
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 976,745 976,745 0

1.기타 교직원보수 670,045 670,045 0

1.교직원대체인건비 544,885 544,885 0

1.교직원대체인건비 184,285 184,285 0

1.기간제교원인건비 48,000 48,000 0

2.기간제직원인건비 71,885 71,885 0

3.기간제교원법정부담금 61,800 61,800 0

4.기간제직원법정부담금 2,600 2,600 0

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 296,000 0

1.기간제교원인건비 160,000 160,000 0

2.기간제직원인건비 136,000 136,000 0

3.사업지원인건비(부족분) 64,600 64,600 0

1.기간제교원인건비 9,000 9,000 0

2.기간제직원인건비 55,600 55,600 0

2.학교운영지원수당 125,160 125,160 0

1.교원 92,520 92,520 0

1.학교운영지원수당 92,520 92,520 0

2.직원 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 306,700 306,700 0

1.교직원연수 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 5,200 5,200 0

2.교직원 역량강화(사업비) 129,600 129,600 0

1.일반수용비 37,350 37,350 0

2.운영수당 4,950 4,950 0

3.여비 87,300 87,300 0
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2.교직원복지 168,700 168,700 0

1.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.맞춤형복지 166,000 166,000 0

1.맞춤형복지비 166,000 166,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,835,325 2,005,246 -169,921

1.급식 관리 1,519,110 1,689,031 -169,921

1.학교급식운영 1,519,110 1,689,031 -169,921

1.급식식품비 991,888 1,167,604 -175,716

1.급식용식재료비 991,888 1,167,604 -175,716
급식 식재료 구입비 : -175,716,000원*1교

 =
-175,716,000

2.급식운영비 122,559 122,559 0

1.일반수용비 118,821 118,821 0

2.연료비 3,738 3,738 0

3.급식인건비 348,747 348,747 0

1.무기계약직원인건비 311,827 311,827 0

2.기간제직원인건비 7,650 7,650 0

3.무기계약직원법정부담금 29,270 29,270 0

4.급식인건비(지원) 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

5.급식기구확충비 10,450 10,450 0

1.비품구입비 10,450 10,450 0

6.무료급식비/급식지원금 43,666 37,871 5,795

1.급식용식재료비 5,795 0 5,795
(성립전_3추)친환경농산물(친환경쌀포함, 

2차) : 1교*5,795,000원 =
5,795,000

2.학생복지비 37,871 37,871 0

2.기숙사 관리 138,300 138,300 0

1.기숙사운영 138,300 138,300 0

1.기숙사운영비(지원) 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기숙사운영비(수익자) 132,000 132,000 0

1.무기계약직원인건비 61,064 61,064 0

2.일반수용비 48,116 43,116 5,000 생활관 비상약품비 : -1,000,000*1식 = -1,000,000

생활관운영관리물품 : -6,000,000*1식 = -6,000,000

호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : 12,000,000*1식 =
12,000,000

3.전기요금 10,000 10,000 0

4.학생복지비 7,180 12,180 -5,000 생활관생 오락회 : -5,000,000*1식 = -5,000,000

5.무기계약직원법정부담금 5,640 5,640 0

3.보건관리 41,259 41,259 0

1.학생및교직원보건안전관리 23,495 23,495 0

1.학생안전 및 건강 관리 15,355 15,355 0

1.학생복지비 15,355 15,355 0

2.보건실운영 8,140 8,140 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 7,540 7,540 0

2.학교환경위생관리 17,764 17,764 0

1.학교환경위생관리 17,764 17,764 0

1.일반수용비 17,764 17,764 0

4.교육격차 해소 3,970 3,970 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,970 3,970 0

1.교과서비지원 3,970 3,970 0

1.학생지원금 3,970 3,970 0

5.학생복지 132,686 132,686 0

1.학생복지운영 132,686 132,686 0

1.학생교복구입 79,200 79,200 0

1.학생지원금 79,200 79,200 0
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2.학생교복구입(수익자) 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.학생교과서구입(수익자) 25,036 25,036 0

1.교육운영비 25,036 25,036 0

4.졸업앨범제작(수익자) 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

5.학생증제작 1,850 1,850 0

1.학생복지비 1,850 1,850 0

6.특수교육대상자지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기본적 교육활동 1,468,556 1,466,406 2,150

1.교과 활동 1,258,804 1,258,004 800

1.교과활동지원 3,800 3,000 800

1.교과활동지원 3,800 3,000 800

1.운영수당 3,800 3,000 800 수업결보강비 : 800,000원*1식 = 800,000

2.국어교과활동 2,480 2,480 0

1.국어교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.과학교과활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 450 450 0
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2.학습준비물 5,800 5,800 0

6.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 11,514 11,514 0

1.예술교과활동 11,514 11,514 0

1.교육운영비 2,914 2,914 0

2.학습준비물 8,600 8,600 0

8.외국어교과활동 680 680 0

1.외국어교과활동 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

9.전문교과활동 1,222,880 1,222,880 0

1.마이스터교육과정운영(사업비) 395,319 395,319 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 11,808 11,808 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.교육운영비 327,981 327,981 0

6.학생복지비 41,030 41,030 0

7.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.지멘스직무맞춤교육운영(사업비) 27,100 27,100 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 12,700 12,700 0

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)168,781 168,781 0

1.교육운영비 168,781 168,781 0

4.R&DE운영(사업비) 162,988 162,988 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2.운영수당 77,000 77,000 0

3.여비 30,000 30,000 0

4.교육운영비 51,488 51,488 0

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.각종공모사업대응투자(사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.기술영재반운영(사업비) 144,296 144,296 0

1.운영수당 32,200 32,200 0

2.교육운영비 101,963 101,963 0

3.학생복지비 10,133 10,133 0

7.신입생역량강화(사업비) 51,400 51,400 0

1.교육운영비 51,400 51,400 0

8.영마이스터 경진대회(사업비) 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

9.직무맞춤교육운영(사업비) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

10.프로젝터학습 작품전시회(사업비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.취업활동강화 프로그램운영(사업비)72,920 72,920 0

1.운영수당 44,300 44,300 0

2.교육운영비 25,620 25,620 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

12.현장체험학습(사업비) 63,981 63,981 0

1.교육운영비 63,981 63,981 0

13.글로벌인재양성프로그램(사업비) 15,135 15,135 0

1.교육운영비 15,135 15,135 0

14.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)19,100 19,100 0
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1.교육운영비 19,100 19,100 0

15.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)78,000 78,000 0

1.운영수당 37,200 37,200 0

2.여비 21,630 21,630 0

3.교육운영비 18,170 18,170 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 209,752 208,402 1,350

1.자율활동 38,977 38,977 0

1.자율활동 38,977 38,977 0

1.교육운영비 32,477 32,477 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 126,165 124,815 1,350

1.현장학습 80,850 79,500 1,350

1.학생지원금 80,850 79,500 1,350
현장체험학습지원(도교육청) : 1,350,000

원*1교 =
1,350,000

2.현장학습(수익자) 45,315 45,315 0

1.교육운영비 45,315 45,315 0

3.동아리활동 38,010 38,010 0

1.전공동아리활동(사업비) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.일반동아리활동 20,010 20,010 0

1.운영수당 10,010 10,010 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로활동(사업비) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.선택적 교육활동 1,881,618 1,869,971 11,647
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1.방과후학교 운영 286,620 286,620 0

1.방과후학교운영 286,620 286,620 0

1.학기중프로그램(사업비) 200,800 200,800 0

1.운영수당 190,800 190,800 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.방학중프로그램(사업비) 77,000 77,000 0

1.운영수당 72,000 72,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.직무맞춤프로그램(사업비) 8,820 8,820 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

2.독서활동 18,760 18,760 0

1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.독서활동운영 18,760 18,760 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,576,238 1,564,591 11,647

1.기타선택적교육운영 1,576,238 1,564,591 11,647

1.2020년 흡연예방·금연실천학교 운영비5,510 5,510 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.국립학교 코로나19 대응 방역 물품 구입 예산(도교육청)2,946 2,946 0

1.교육운영비 2,946 2,946 0

3.원격교육 운영 지원 사업비(도교육청)10,190 10,190 0

1.교육운영비 10,190 10,190 0

4.2020 특성화고 명장육성사업(익산시)36,000 36,000 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 15,120 17,520 -2,400
외부강사수당(기능역량) : -2,400,000원*1

식 =
-2,400,000

3.여비 450 450 0

4.교육운영비 17,830 15,430 2,400
학생연수비(산업체현장교육) : 2,400,000

원*1식 =
2,400,000

5.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

5.2020 직업계고 학점제 선도학교 운영비25,000 25,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 21,500 21,500 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

6.2020년 전국기능경기대회 학교경기장운영(도교육청)1,080,000 1,080,000 0

1.일반수용비 815,195 817,695 -2,500
대회본부 장비임대, 시설구축 등 : 

-2,500,000원*1식 =
-2,500,000

2.운영수당 24,500 24,500 0

3.목적사업업무추진비 5,895 5,895 0

4.비품구입비 234,410 231,910 2,500 대회 기자재 구입 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

7.2020학년도 교육실습비(전북대학교) 100 100 0

1.교육운영비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 10 10 0

8.2020학년도 교육실습비(우석대학교) 200 200 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

9.2020학년도 교육실습비(충남대학교) 120 120 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

10.2020년 전라북도지방기능경기대회 경기장 시설관리유지비1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

11.2020년 메이커스페이스 구축운영사업87,000 87,000 0

1.기간제직원인건비 53,360 47,360 6,000 일반매니저 인건비 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000
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2.일반수용비 2,980 2,980 0

3.운영수당 2,900 3,500 -600 총괄직급보조비 : 900,000원*1식 = 900,000

강사료 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

4.여비 100 1,000 -900 국내출장비 : -900,000원*1식 = -900,000

5.교육운영비 2,500 7,000 -4,500 교육재료비 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

6.기간제직원법정부담금 5,360 5,360 0

7.비품구입비 19,800 19,800 0

12.2020년 청소년 비즈쿨 거점학교 운영사업66,380 66,380 0

1.기간제직원인건비 2,157 2,500 -343 전담매니저 인건비 : -343,830원*1식 = -343,000

2.일반수용비 1,130 1,130 0

3.운영수당 5,550 5,650 -100
창업아이템 외부특강 수당 : -100,000원*1

식 =
-100,000

4.여비 40 2,000 -1,960 국내외여비 : -1,960,000*1식 = -1,960,000

5.교육운영비 55,609 51,800 3,809
체험특화 및 지역연계 프로그램 : 

-5,729,270원*1식 =
-5,729,000

체험활동비 : 2,211,230원*1식 = 2,212,000

동아리지원비 : 7,325,570원*1식 = 7,326,000

6.목적사업업무추진비 1,894 3,300 -1,406 비즈쿨 협의회 운영 : -1,406,800원*1식 = -1,406,000

13.2020년 과정평가형 자격교육훈련과정25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,200 500 700 소모품 구입 : 700,000원*1식 = 700,000

2.운영수당 15,700 15,700 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 7,200 7,200 0

5.목적사업업무추진비 500 1,200 -700 협의회비 : -700,000원*1식 = -700,000

14.2020년 제3회 전라북도 지방공무원 임용시험 필기시험장 운영1,591 1,591 0

1.운영수당 814 814 0

2.전기요금 777 777 0

15.2020년 제2차 여학생 위생용품 지원사업1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

16.2020년 학교스포츠클럽 활동사업 13,000 13,000 0

김진호 2021년 02월 22일 14시 44분 12초 10 교육부 전북기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,000 13,000 0

17.2020년 제50회 전북기능경기대회 포상금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

18.국립학교 코로나19 대응 방역비 및 소독 물품 구입비(도교육청)4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

19.코로나19 관련 전국단위 모집학교 기숙사생 진단검사 지원금(도교육청)1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

20.코로나19 방역활동 강화사업비(도교육청)12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

21.2020년 전국기능경기대회 대비 기능교육 지원금20,000 20,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 12,960 12,960 0

22.2020년 전국기능경기대회 우수직종 및 공통훈련 지원금35,500 35,500 0

1.교육운영비 35,500 35,500 0

23.2020년 허클베리핀 진로탐험대 지원금2,050 2,050 0

1.일반수용비 447 447 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

3.목적사업업무추진비 73 73 0

24.코로나19대응 열화상카메라 구입 지원금6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

25.코로나19대응 방역비 및 방역물품 구입(4차) 지원금5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

26.제55회 전국기능경기대회 운영본부요원 수당 지원금12,320 12,320 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

27.2020년 전국기능경기대회 공구수송비 지원금1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

28.2020년도 기사 제3회 필기시험 시설사용료 및 청소용역비 지원금2,014 2,014 0

1.운영수당 795 795 0

김진호 2021년 02월 22일 14시 44분 12초 11 교육부 전북기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,219 1,219 0

29.2020년 마이스터고 권역별 담당자 워크숍5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 회의실 대관 : -1,650,000원*1교 = -1,650,000

물품구입 : -750,000원*1교 = -750,000

2.운영수당 0 600 -600 워크숍 강사수당 : -600,000원*1교 = -600,000

3.목적사업업무추진비 5,000 2,000 3,000 워크숍 식비(3식) : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

30.직업계고 졸업생 계속지원 모델사업100,000 100,000 0

1.기간제직원인건비 9,560 9,560 0

2.일반수용비 11,100 11,100 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 3,320 3,320 0

5.기간제직원법정부담금 2,320 2,320 0

6.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

7.시설비 6,000 6,000 0

8.비품구입비 64,000 64,000 0

31.2020년도 제31회 공인중개사 자격시험 시설사용료948 0 948

1.운영수당 315 0 315
(성립전_3추)청소용역비 : 315,000원 * 1

회 =
315,000

2.전기요금 633 0 633
(성립전_3추)교실사용료 및 난방비 : 

633,000원 * 1회 =
633,000

32.코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원금8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_3추)방역활동지원인력 인건비 : 4

명*50,000원*33일+4명*35,000원*10회 =
8,000,000

33.2020년도 제4회 정기기사 및 제5회 수시기사 실기시험장 시설사용료912 0 912

1.운영수당 360 0 360
(성립전_3추)청소용역비 : 1회*360,000원 

=
360,000

2.전기요금 552 0 552
(성립전_3추)교실사용료 및 난방비 : 1회

*552,000원 =
552,000

34.재해특교 코로나19대응 방역물품 구입비1,787 0 1,787

1.일반수용비 1,787 0 1,787
(성립전_3추)방역활동 물품구입 : 178,700

원*2종*5회=
1,787,000

5.교육활동 지원 1,429,058 1,381,188 47,870

1.교무업무 운영 130,205 130,205 0

1.교무학사운영 130,205 130,205 0
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1.교무학사운영 126,505 126,505 0

1.무기계약직원인건비 102,613 102,613 0

2.일반수용비 5,700 5,700 0

3.교육운영비 10,592 10,592 0

4.무기계약직원법정부담금 7,600 7,600 0

2.신입생입학전형 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 4,200 4,200 0

1.학생생활상담지도 3,480 3,480 0

1.학생생활상담지도 3,480 3,480 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학교폭력예방 720 720 0

1.학교폭력예방 720 720 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학습준비물 200 200 0

3.학습지원실 운영 156,651 156,651 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 155,751 155,751 0

1.정보화실운영 155,751 155,751 0

1.일반수용비 75,374 75,374 0

2.비품구입비 52,000 52,000 0

3.기타자산취득비 28,377 28,377 0
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4.교육여건 개선 1,138,002 1,090,132 47,870

1.교육환경개선 1,138,002 1,090,132 47,870

1.교육환경개선 218,132 218,132 0

1.비품구입비 218,132 218,132 0

2.실험실습기자재확충(사업비) 450,000 450,000 0

1.비품구입비 450,000 450,000 0

3.4차산업혁명분야 특화교육(로봇)과정(사업비)422,000 422,000 0

1.비품구입비 422,000 422,000 0

4.혁신제품구입(사업비) 47,870 0 47,870

1.비품구입비 47,870 0 47,870
(성립전_3추)혁신제품구입 : 11,967,500원

*4종*1회 =
47,870,000

6.학교 일반운영 1,133,791 1,124,566 9,225

1.학교기관 운영 189,128 199,903 -10,775

1.부서기본운영 189,128 199,903 -10,775

1.일반행정사무관리 89,935 90,710 -775

1.일반수용비 75,735 76,510 -775 소송 및 법률 자문비 : -800,000원*1식= -800,000

사무용 문구물품 : 25,000원*1교 = 25,000

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.교장실운영 15,991 15,991 0

1.일반업무추진비 12,019 12,019 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

3.교무실운영 49,814 57,814 -8,000

1.여비 43,275 51,275 -8,000 관내외출장여비 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

2.교육운영비 3,390 3,390 0

3.일반업무추진비 3,149 3,149 0

4.행정실운영 33,388 35,388 -2,000

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.여비 13,996 15,996 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 9,720 9,720 0

4.일반업무추진비 2,232 2,232 0

5.직책급업무수행경비 960 960 0

2.시설 장비 유지 942,063 922,063 20,000

1.학교시설장비유지 942,063 922,063 20,000

1.당직관리(사업비) 67,940 67,940 0

1.기간제직원인건비 43,600 43,600 0

2.일반수용비 22,300 22,300 0

3.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

2.차량유지비(사업비) 12,551 12,551 0

1.일반수용비 5,886 5,886 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,665 1,665 0

3.시설장비유지비(사업비) 379,942 344,942 35,000

1.무기계약직원인건비 110,600 95,600 15,000
청소원 연봉 및 제수당 인건비 : 

15,000,000원*1식 =
15,000,000

2.기간제직원인건비 35,000 35,000 0

3.일반수용비 225,042 205,042 20,000 소규모공사 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

5.무기계약직원법정부담금 6,100 6,100 0

4.연료비(사업비) 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 479,830 494,830 -15,000

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.전기요금 224,000 224,000 0

3.상하수도료 113,000 128,000 -15,000 상하수도료 : -15,000,000원*1식 = -15,000,000

4.기타공공요금 122,830 122,830 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

7.학교 재무활동 2,600 12,600 -10,000

1.반환금 2,600 2,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

1.반환금 2,600 2,600 0

2.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

세출합계 8,727,693 8,836,722 -109,029

김진호 2021년 02월 22일 14시 44분 12초 16 교육부 전북기계공업고등학교


